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TOPOGRAAFIA ÜHISKONDLIK JA TEENINDUSMAA ELAMU- JA SEGAHOONESTUSALAD ROHE- JA PUHKEALAD LIIKLUSKOORMUS

Emajõgi
Suur-Emajõgi on ainuke kogu ulatuses laevatatav 

jõgi Eestis. Jõe kaldad on väga madalad ning lang 

ülemjooksu ja suudme vahel vaid 3,5 meetrit. 

Seetõttu on kaldad soised, mis omakorda on 

teinud keeruliseks nii sildade ehitamise kui üle-

üldse Emajõe ületamise. Üks väheseid kohti, kus 

tahe mineraalpinnas ulatub mõlemal pool otse 

kaldani, on Tartus, täpsemalt Laia tänava otsas 

asuva Vabaduse silla asukohas. See on vanim 

jõeületuskoht, mille juurde algselt ka asula tekkis.

•	 pikkus: 100 km

•	 sügavus: 3-4 m; kohati 11 m

•	 laius: 20-145 m

•	 lang: 3,5 cm/km

Tartu
Linna elu ja areng on kogu aeg olnud Ema jõega 

tihedalt seotud. Nüüdseks on jõgi oma rolli 

rasketransporditeena minetanud ning jäänud on 

vaid esteetiline ja puhkefunktsioon.

Meele lahutuse ja/või toitlustamisega 

tegelevaid ette võtteid on 50 m laiuses 

kaldatsoonis kokku viis (!) ja otseselt jõele 

suunatud on neist kolm.

Jõe kallastel kokku 21 eramut ja 20 korter-

maja kokku paarisaja elamispinnaga. Kolm 

kortermaja moodustavad sellest 60%. Sadama, 

laevaehituse jmt. hoonete arv jääb alla kümne. 

•	 100 000 elanikku

•	 pindala 38,8 km2

Emajõgi Tartus
Emajõgi on ülikooli kõrval Tartu linna peamine 

väljapoole pööratud identiteet, kuid seespool 

on suhtumine kahetine, sest lisaks kõigele 

positiivsele, mida ta pakub, takistab ta näiteks 

olulisel määral ka liikumisi linnas.

Suurem osa kaldast on küll avalik haljasala, 

kuid üle poole sellest on arendamata ja seal 

puuduvad avalikud teed. Jõeäärne ala on 

ebamäärase struktuuriga ja alakasutatud.

•	 pikkus: 10 km

•	 sügavus: 3-4 m

•	 laius: 40-70 m

•	 pindala: 50-70 ha sõltuvalt veetasemest

•	 kuus silda: neli autodele, kaks jalakäijatele

Projekti asukoht
Projekt käsitleb Tartu põhjaosas ürgoru kõige 

kitsamas osas (800 m) asuvat puhkeala. Sellest 

15-minutilise jalutuskäigu kaugusel (1,25 

km) elab u. 15 000 inimest. Samas on kallas 

üksluine, lineaarne ja pakub piiratud hulgal 

kasutusvõimalusi, mistõttu käiakse seal vähem 

kui võiks. Teisalt tundub, et kõik linnas asuvale 

puhkealale vajalikud väärtused on olemas: lihtne 

ligipääs, hea asukoht, palju rohelust ja suur hulk 

võimalikke kasutajaid.

Tegemist on endise jõe luhaga, kus asusid 

linnaelanike peenramaad. XIX sajandil hakati 

sinna ka maju ehitama. Nüüdseks on Supilinn ja 

Ülejõe kesklinna läheduse ja mõnusa keskkonna 

tõttu paljude silmis hinnatud elukohad.

Liiklus
Elamukruntide vaip ulatub suuremate 

katkestusteta jõest mitmesaja meetri kaugusel 

asuva Emajõe ürgoru servani välja. Nii on kogu 

selles era- ja kortermajade rajoonis võimalus 

takistusteta jalutada veepiirini, mis teeb sellest 

väga hubase linnaruumi mõlemal kaldal. 

Linnaosade ühtsust ei lõhu transiitliiklus ega 

suured tööstusobjektid. Ainus mahult esilekerkiv 

objekt on TÜ spordihoone Ülejõel, mis asub 

elamurajooni piiri peal. Linnaosad on teineteisest 

siiski täielikult jõega eraldatud.
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Suvi
Suvel on veeseis tavaliselt kõige madalam ja kasutatav ala kõige suurem. See tähen-

dab, et inimesi ja tegevusi mahub jõe äärde kõige rohkem. Kasutamisvõimaluste 

parandamiseks tuleks kasutatavaks teha pehmed alad, kuhu on hea ligipääs.

Kuna voolav vesi õõnestab pidevalt vähehaaval kallast ja teeb seda eelkõige 

“väliskurves”, siis peaks kaldakindlustuste rajamisel alustama eelkõige nendes koh-

ta des. Seda võiks teha selliselt, et rajatav struktuur ei oleks vaid tõke vee eest, vaid 

oleks kasutatav ka millekski muuks. Astmelise terrasside süsteemi puhul oleks hooli-

mata veeseisust või aastajaast mõni selgelt piiritletud tasane pind alati otse vee piiril.

Kõige alumine, suvine tasapind, võiks olla liivaga täidetud. Toimiks jaheda ilma 

korral lihtsalt liivakastina, sooja ilma korral oleks tegu üsna tavalise rannaga. Peaasi, 

et saaks lihtsa vaevaga täiesti veepiirini, sest inimesed tahavad vahest lihtsalt varbad 

vette panna aga mitte tingimata ujuda.  

Aktiivsemat kasutust leiavad kindlasti alad, mis asuvad kesklinnale lähemal. 

See tähendab, et vees sulistamiseks ei pea tingimata randa jalutama. Lisaks on TÜ 

Spordihoone juures näiteks suur parkla, mida kummaski rannas pole. Asub soodsalt 

ka päikesepoolses küljes.

Sügis
Sügisene kõrgem veeseis  ujutab suurvesi üle osa kalda-aladest. Astmete näitel on 

veetaseme kõikumine hästi näha, sest kui vesi tõuseb poole meetri jagu, jääb terve 

ühest materjalist terrass vee alla ja veepind nihkub hüppeliselt laiemaks.

Seepärast tuleks esile tõsta kohti, kus sellised liikumised hästi vaadeldavad on. 

Kuna see peab niikuinii kõrgem koht olema, võiks  need olla valitud selliselt, et sealt 

avaneks hea vaade ka mujale. Vaatekohti on Emajõe ääres tegelikult üsna vähe, sest 

papliallee tükeldab selle üsna kitsasteks piludeks ja takistab aktiivselt.

Madalamate temperatuuride tõttu ei saa maas enam istuda. Seepärast võiks 

sügisel veepiiri äärde jäävad tasapinnad olla kaetud sooja ja sõbraliku puiduga.

Samadel aladel, kus suvelgi, kuid natuke kõrgemal. Rõhuga aktiivsematel 

kohtadel sillapeade juures,

Talv
Talvel muutub jõemaastik hoopis teistsuguseks. Laiast takistavast vööndist saab 

korraga suur avalik ruum, mis ületab mõõtmetelt igas üksikus lõigus mistahes 

maismaal asuva väljaku või platsi Tartus. Emajõe keskmine laius Tartus on umbes 

sama suur kui Raekoja platsi kõige laiem koht (54 meetrit). Kuid linna piires on 

jõeruumi pikkus kümme kilomeetrit. Paraku ei saa sinna hästi ligi, sest kaldad on 

valdavalt üsna järsud. Jõejääle pääsemiseks on vaja laugjamaid kaldaid või treppe. Ja 

seda samuti aktiivsetesse kohtadesse, nagu näiteks tänavate otsad ja sillapead.

Talvel on kasutatav horisontaalpind kõige suurem: lisaks promenaadile ka päris 

veepiiril olev kallas, mis on muidu liiga pehme ja muidugi jäätunud jõgi ise.

Lisaks saab kasutada ka neidsamu rajatisi, mis suvelgi, sest veeseis on samuti 

madal. Teisalt pole talvel suurt vajadust istumiskohtade järele, sest inimesed ei istu 

külma käes paigal vaid tahavad liikuda.

Kevad
Kevadised esimesed soojad ilmad ja kõrge veeseis meelitavad inimesi jõe äärde 

väga palju. Samas  ujutab suurvesi üle suure osa kalda-aladest. Seepärast tuleks esile 

tõsta kohti, kus kõrge veeseisu ajal oleks jõe ääres hea vaade. Selleks saaks hästi 

rakendada juba olemasolevaid kõrgemaid kohti. Samuti saaks kasutada ka muudel 

aastaaegadel kasutuses olevate kaldaterrasside ülemisi tasapindu.

Inimesed peamiselt jalutavad niisama, kuid mõne sobiva koha peal istuvad ka. 

Kahtlemata leiavad selleks aktiivset kasutust just kohad, kus kevadpäikese käes hea 

peesitada on. Sellises kohas sobivad hästi puitpinnad, sest maapind ei ole veel nii 

kuiv ja soe, et seal istuda juba saaks.
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Piirkonna elavdamiseks on kõige otstarbekam kahe kergsilla rajamine. 

Esimene neist asuks Lubja-Marja tänavate teljel, kus oleks potentsiaalselt kõige 

rohkem rakendust nii kohalikele igapäevaste praktiliste käikude jaoks kui ka 

pühapäevajalutajatele, tervisesportlastele ja muudele puhkeala kasutajatele.

Teine kergsild Tuglase tänava lõpus oleks suunatud otseselt puhkeala väärtuse 

tõstmiseks. See seoks praegu kaks eraldiseisvat promenaadi loogiliseks tervikuks 

ning muudaks kaks üksildast sopistust aktiivseteks käiguteedeks. Umbtee asemel 

oleks allee lõpus tänasest olukorrast veel enam valikuid ja tegevusi pakkuv 

puhkeala sõlmpunkt. Ka praegu praktiliselt rakenduseta luht vasakkaldal muutuks 

teepikenduse abil märksa hõlpsamini ligipääsetavaks. Paari elemendi liitmise 

tulemus oleks siinkohal selgelt suurem kui nende lihtne aritmeetiline summa.

Kahe kergsilla vahele jääva kilomeetripikkuse lõigu keskel on lisaks veel ka 

jõeületusparv. Pikemas ulatuses seob kaldaid ja linna tuntavalt ka jõetrammi 

liiklus. Viimane toob alale kindlasti lisaks inimesi ka muudest linnaosadest. Samuti 

võimaldab kohalikel jõge mööda otse näiteks kesklinnas jõe ääres asuvale turule sõita.

Aktiivsuspunktid sillapeade ja muude puhkealade näol jaotavad koormust 

ühtlaselt kogu kaldaalale. Tekib mitu erinevat võimalust jalutuskäiguks: kergsillani, 

parveni või lausa kaugemal luhal oleva autosillani, kust samuti jalgsi üle saab. 

Võimalus on ka üheks pikaks jalutuskäiguks, mille lõpus saab jõetrammiga 

tagasi linna. Või vastupidi. Sillapeadele koonduvad inimeste liikumisteed ja see 

omakorda avab jällegi võimalusi kohvikute või muude tegevuspaikade tarbeks.
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I Sild
 + Avar peatuskoht jõe keskel

 + Võimalus kasutada silla osi (ajutiselt suletava) ruumina

 − Liiga kontseptuaalne

 − Puudub läbipääs promenaadi teljel

 − Vastuvõtlik piki jõge liikuva tuule koormustele

 − Suhteliselt jäik kesktelg, ebastabiilne keskosa, õõtsub ümber oma telje

 − Nõrk külgsuunaline jäikus

 − Tiheda konstruktsiooni pikkus kaldal

 − Liikumine promenaadil on takistatud, nõuab suurt ringi

 − Liikumistee ülemäärane keerukus

 − Üldine ebastabiilsus jalakäijale, liiga vedel, ebakindel,  

õõtsub mitmes erinevas suunas

 − Ebastabiilne püloon

II Sild
 + Läbipääs promenaadi teljel

 + Stabiilne kolmnurkne püloon

 + Lai peatuskoht jõe keskel

 + Potentsiaal kasutada silla osi (ajutiselt suletava) ruumina

 − Vastuvõtlik piki jõge liikuva tuule koormustele

 − Suhteliselt jäik kesktelg, kuid keskosa õõtsub-pöördub ümber oma telje

 − Nõrk külgsuunaline jäikus

 − Tiheda konstruktsiooni pikkus kaldal

 − Liikumine promenaadil on veidi keeruline

 − Üldine ebastabiilsus jalakäijale, liiga vedel, ebakindel,  

õõtsub mitmes erinevas suunas

III Sild
 + Läbipääs erinevates suundades

 + Stabiilne kolmnurkne püloon

 + Lai peatuskoht jõe keskel

 + Potentsiaal kasutada silla osi (ajutiselt suletava) ruumina

 + Väiksem tuuletakistus

 − Liiga keeruline konstruktsioon

 − Segane üldmulje

 − Ülemäära keerukad liikumisteed

IV Sild
 + Vaba liikumine erinevates suundades

 + Stabiilne kolmnurkne püloon

 + Lai peatuskoht jõe keskel

 + Potentsiaal kasutada silla osi (ajutiselt suletava) ruumina

 + Väike tuuletakistus

 + Stabiilne konstruktisoon

 − Keskosa koormused võrreldes muu konstrukstiooniga  

tunduvalt suuremad (paine + surve)

 − Mõned konstruktsiooni osad liiga formaalsed

 − Enamus konstruktsioone metallist
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Püloon on oluline arhitektuurne detail, mistõttu on tarvis ligikaudu 
teada  sellle jämedust. Seda määrab kõige rohkem püloonile avalduv 
vertikaalne koormus:

Silladekk:
150 mm paksune massiivpuit (serviti asetsevad 50x150 prussid)
5 mm kuumakindel hüdroisolatsioon
60 mm asfalt
Pindala A = 466 m2

1 m2:
- 0,06 m3 asfalti
- 0,15 m3 puitu

Asfaldi tihedus keskmiselt 2500 kg/m3
Puidu tihedus 600 kg/m3 (lehis 550-640)

Asfalt 0,06 x 2500 = 150 kg/m2
Puit 0,15 x 600 = 90 kg/m2
Kokku 150 + 90 = 240 kg/m2

466 x 240 = 111 840 kg ≈ 1097 kN

Kandvad puitelemendid:
ühe elemendi keskmine maht 1,71 m3
Puidu tihedus 450 kg/m3 (mänd)
Üks element: 1,71 x 450=769,5 kg

31 elementi x 769,5=23 854,5 kg≈234 kN

Silla omakaal 1097 + 234 = 1331 kN
Omakaalukoormuse varutegur 1,2 x 1331 =1597 kN

Jalakäijate koormus:
100 meetri pikkuse silla puhul arvestuslik koormus ~ 3kPa (300 kg/m2)
varutegur 1,35
466 x 300 = 139 800 kg ≈ 1371 kN
1371 x 1,35 ≈ 1851 kN

KOKKU:
kogu silla koormus kokku 1597 + 1851 = 3448 kN
ühele püloonile avalduv jõud 3448 / 2 = 1724 kN

Pülooni postide läbimõõt ja saledus

Pülooni postide ristlõige 55 x 55 cm
Pindala A = 55 x 55 = 3025 cm2
Materjal: okaspuit
Lubatav survepinge σa = 10 N/mm2

Vertikaalse posti pikkus h = 1370 cm
Pikkuse taandamise tegur μ = 1
Posti efektiivne pikkus Lef = μ x h = 1370 cm

Tugevustingimus σ = F /A ≤ φ σa

Trossi ankru asukoha nihutamisega vertikaalsest pülooni postist eemale 
üle silla kesktelje kandub osa koormusest ka kaldega pülooni postile. 
Vertikaalse posti koormus jääb siiski suuremaks: ca 1000 kN.

Tegelik survepinge σ = F/A = 1 000 000 / 302 500 = 3,3 N/mm2

Inertsimoment I = 55⁴ / 12 = 9 150 625 / 12 = 762 552 cm⁴

Inertsiraadius i = √ I / A = √ 762 552 / 3025 = √ 252 = 15,9 cm

Saledus λ = Lef / i = 1370 / 15,9 ≈ 86,2  →  Nõtketegur φ = 0,42

φ σa = 0,42 x 10 = 4,2

Tugevustingimus on täidetud σ = 3,3 ≤ 4,2
---------------------------------------------

F = 1000 kN ≤ A φ σa = 3025 x 10² x 0,42 x 10 = 1270 kN

Vaade kaldalt M=1:100

Silla ankur M=1:50

Sõlm 1.  M=1:20

Sõlm 2.  M=1:20

Silla plaan M=1:200


